
Z czasem zwyczaj przynoszenia do domu i ubierania 
w różne ozdoby sosnowego drzewka, przeniósł się z 
Niemiec do innych chrześcijańskich krajów. Zielone 
drzewko to symbol życia i narodzin Zbawiciela. 
Dawniej ilość potraw podawanych na stół wigilijny 
była zróżnicowana. Dzisiaj najczęściej spotyka się 
zwyczaj spożywania dwunastu potraw. Jadłospis wi-
gilijnych potraw był tak przemyślany, żeby uwzględ-
niał wszystkie płody rolne i leśne z całego roku. Do 
najbardziej typowych i tradycyjnych zestawów ludo-
wych potraw wieczerzy wigilijnej należą: barszcz z 
buraków, zupa grzybowa, kompot z suszonych owo-
ców, kluski z makiem, pierogi, kapusta, ryby, groch, 
fasola, kasza, pszenica, kutia, jabłka, orzechy, miód. 
Zwyczajem jest umieszczanie na wigilijnym stole 
ryby, głównie karpia. Spróbowanie każdej potrawy 
ma zapewnić szczęście przez cały rok.
Kolędy zaczynamy śpiewać przy wigilijnym stole. Są 
to pieśni, które opowiadają o Narodzeniu Pana. Naj-
starsza polska kolęda to „Zdrów bądź królu anielski” 
i pochodzi z ok. 1420 roku. 
Pasterka to tradycyjna msza odprawiana w nocy z 
24 na 25 grudnia. Symbolizuje czuwanie pasterzy 
przy żłobie Jezusa. 
Stajenka, w której narodził się Jezus jest także sym-
bolem nas samych. Jesteśmy jak stajenka, w której 
nie zawsze jest czysto, w której dobro przeplata się 
ze złem. Jednak to właśnie do stajenki, a więc i do 
nas, zwykłych ludzi, przychodzi Jezus, rozświetla na-
sze życia i daje nam nadzieję, miłość i wiarę. Bóg 
rodzi się w nas!

Mateusz Tomaszewski, kl. 3b

LIST DO ŚWIĘTEGO MIKOŁAJA

Święty Mikołaju, 
Bardzo bym chciała, żeby wszyscy ludzie byli szczę-
śliwi. Chciałabym również, aby wszyscy mieli dobre 
święta Bożego Narodzenia.
Byłoby wspaniale, żeby wszyscy dostali prezenty,  o 
których marzą, żeby nikt w tym dniu nie był sam, 
nie był głodny ani smutny, żeby w tym dniu nie było 
wojen na świecie.
Tobie Mikołaju życzę, żebyś szybko rozdał prezenty i 
mógł też świętować te szczególne chwile.

Wesołych Świąt Bożego Narodzenia,
Maria Skrzypczak, kl.3b  

Witamy w świątecznym wydaniu naszej 
gazety! 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego 2019 
Roku życzymy dyrekcji, nauczycielom, pracownikom 
administracji oraz wszystkim uczniom spełnienia 
marzeń, zdrowia, radości i mnóstwo śniegu. 
Redakcja gazety szkolnej 
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Tradycje Bożonarodzeniowe w Polsce

W Polsce w Wigilię tradycyjnie wieczerza rozpoczy-
na się wraz z pierwszą gwiazdką na niebie. Jest to 
symboliczne nawiązanie do Gwiazdy Betlejemskiej, 
oznaczającej narodziny Jezusa, którą na wschodniej 
stronie nieba ujrzeli Trzej Królowie. Kolację wigilijną 
rozpoczyna modlitwa i czytanie fragmentu Ewangelii 
wg św. Mateusza lub Łukasza, dotyczącego narodzin 
Jezusa. Zadanie wypatrzenia pierwszej gwiazdki na 
niebie powierza się dzieciom. W Wigilię powstrzymu-
jemy się od spożywania pokarmów mięsnych. Ist-
nieje także tradycja, żeby zostawić wolne miejsce 
przy stole dla nieznanego gościa. Zapalanie świecy 
wigilijnej jest znakiem zaproszenia do rodziny Ma-
rii i Józefa, aby Jezus narodził się w każdym domu. 
Cztery tygodnie przed Świętami Bożego Narodze-
nia zaczyna się adwent, okres radosnego czuwania, 
oczekiwania.
Łamanie się opłatkiem jest jedną z najbardziej roz-
powszechnionych tradycji wigilijnych.
W Polsce i w innych państwach Święty Mikołaj przy-
chodzi do ludzi i przynosi prezenty. W święta Bożego 
Narodzenia, każdy powinien być razem i świętować 
narodziny Chrystusa.
Jak nakazuje tradycja, siano należy położyć pod 
obrusem. Symbolizuje to narodzenie Jezusa w ubó-
stwie. Dawniej ustawiano w kątach izby snopy zbo-
ża. Miało to zapewnić urodzaj i dobrobyt.
Choinka ubierana zazwyczaj w dzień wigilijny lub 
23 grudnia. Kiedyś były to przystrojone snopy siana 
bądź gałęzie. 
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Na początku grudnia uczniów klasy 1c odwiedziła 
babcia Adasia i wspólnie z dziećmi upiekła bożonaro-
dzeniowe pierniczki, wyszły przepyszne ! Dziś zdra-
dzamy Wam przepis na świąteczne pierniczki babci 
Adasia.

PIERNICZKI BABCI ADASIA

40g masła
200g miodu płynnego wielokwiatowego
300g mąki pszennej
1 jajko całe
1 łyżeczka sody oczyszczonej
1 łyżeczka przyprawy do piernika

Wykonanie:

1. Do rondelka wkładamy masło i miód, podgrzewa-
my delikatnie jednocześnie mieszając tak aby skład-
niki się rozpuściły i połączyły.
2. Do miski wsypujemy mąkę, sodę i przyprawę do 
piernika, dodajemy jajko.
3. Masło z miodem ostudzone do temperatury poko-
jowej dodajemy do pozostałych składników.
4. Ciasto wyrabiamy ręcznie lub za pomocą mik-
sera wolnoobrotowego do momentu połączenia się 
wszystkich składników.
5.Wyrobione ciasto przekładamy na folię spożywczą, 
zawijamy szczelnie i wkładamy do lodówki najlepiej 
na całą noc, a minimalnie na 2h.
6. Schłodzone ciasto rozwałkowujemy do grubo-
ści około 1/2 cm i wycinamy za pomocą foremek 
ciasteczka w świątecznych kształtach.
7. Wycięte ciasteczka układamy na blasze wyłożo-
nej papierem do pieczenia, wkładamy do piekarnika 
rozgrzanego do 180 stopni i pieczemy 13-18 minut.
8. Gdy pierniczki będą upieczone zostawiamy je w 
wyłączonym piekarniku do wystygnięcia jednocze-
śnie pozostawiając uchylone drzwi piekarnika.
9. Wystudzone pierniczki możemy udekorować 
lukrem i kolorowymi posypkami.
10. Jeżeli chcemy żeby pierniczki zawisły na choin-
ce przed pieczeniem powinniśmy wykonać dziurki do 
sznureczka np. słomką...
11. Pierniczki przechowujemy w zamkniętym pojem-
niku lub słoiku, pozostawione tak na kilkanaście dni 
skruszeją.
12. SMACZNEGO!

Adam Turek, kl. 1c

KSIĄŻKI Z NASZEJ BIBLIOTEKI

1. „Bajkowe święta” – Jeśli chcesz przekonać się, 
czy Święty Mikołaj też dostaje prezenty, o czym roz-
mawiali w wigilijna noc rudy Maks i mała Kicia, albo 
kogo spotkał główny bohater „Opowieści wigilijnej”, 
zajrzyj do tej książeczki.

2. A. Snow: „Jak pracuje Święty Mikołaj? – Czy 
nie zastanawiało was czasem, skąd Mikołaj wie, 
że już śpicie? Czy ma on dość czasu, by sprawdzić, 
które dzieci były grzeczne, a które nie?. 

Takich pytań, na które dotąd nie znaliście odpowie-
dzi, jest znacznie więcej. Ta książka wam na nie od-
powie. Dowiecie się z niej, jak to się dzieje, że Św. 
Mikołaj rok w rok przychodzi do was z prezentami. 
Poznacie też jego różne sekrety.  

3. J. Gaardder: „Tajemnica Bożego Narodzenia - 
Ciepła, magiczna i prawdziwie świąteczna książka 
otwiera przed czytelnikiem wrota do innego świata, 
w którym niemożliwe staje się możliwe. Pluszowy 
baranek ucieka ze sklepu z zabawkami, czas zaczy-
na płynąć wstecz, a anioł zstępuje z nieba, by po-
prowadzić orszak gości do Betlejem, na powitanie 
małego Jezusa.

4. A. Stefańska „ Opowieści iskierki” - Siedem 
wzruszających historii, w których dziecięce smutki 
i smuteczki gasną wobec radości Świąt Bożego Na-
rodzenia. O swojej radości stara się też opowiedzieć 
mała iskierka, tańcząca pewnej wigilinej nocy wraz z 
płomykami w kominku …

Polecamy również w zimowy czas obejrzeć cie-
kawy film.
Artur ratuje gwiazdkę  - recenzja filmu

Święta Bożego Narodzenia to nie tylko wigilia, 
łamanie się opłatkiem, choinka i prezenty. To także 
świąteczne filmy, które fajnie jest oglądać całą ro-
dziną. Jeśli lubicie szybką akcję i szalone pomysły 
oraz znudziły się wam tradycyjne filmy o Mikołaju, 
koniecznie obejrzyjcie film „Artur ratuje gwiazdkę”. 
W tym filmie poznamy całą rodzinę  Mikołaja- jego 
starego ojca - dziadka Mikołaja, żonę - panią Miko-
łajową oraz dwóch synów – przyszłych Mikołajów. 
Mikołaj ciągle mieszka na biegunie północnym, ale 
do rozwożenia prezentów nie używa już reniferów, 
tylko super nowoczesnych pojazdów latających. Elfy 
również są bardziej nowoczesne  - zachowują się jak 
agenci sił specjalnych. 
Artur jest synem Mikołaja, ale nikt z całej mikoła-
jowej rodziny nie traktuje  go poważnie. Jednak to 
właśnie on, zdecyduje się dostarczyć  prezent, który 
przypadkowo nie dotarł pod właściwą choinkę. Bo w 
święta – każde dziecko jest tak samo ważne - i po-
winno dostać od Mikołaja swój prezent. Nie wszystko 
wychodzi zgodnie z planem. Artur i jego pomocnicy 
robią dużo zniszczeń i wprowadzają dużo zamiesza-
nia. Ostatecznie tracą sanie. Czy zdążą dostarczyć 
zagubiony prezent zanim zbudzi się mała dziew-
czynka? O tym będziecie musieli przekonać się sami 
oglądając ten film. Mi się on podobał. Daję mu 9 na 
10 gwiazdek.

Krzysztof Koryś, kl. 3b

KAŻDEMU WOLNO CZYTAĆ
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Ważnym momentem w okresie świątecznym jest 
tez powitanie Nowego Roku. Tego dnia trzeba mieć 
na sobie coś żółtego, najlepiej bieliznę, co ma przy-
nieść szczęście w nowym roku. O północy, podobnie 
jak u nas wznosi się toasty, składa życzenia bliskim 
i można podziwiać pokazy sztucznych ogni. Ważne 
są też typowe tego dnia rytuały: należy zjeść 12 
winogron, po 1 na każdy miesiąc nowego roku 
i pomyśleć życzenie, wyjść z walizka na ulice i obiec 
dookoła dom, co ma zagwarantować podroż 
w nowym roku. W wielu miejscach Peru, a zwłasz-
cza na prowincji bardzo popularne jest palenie kukieł 
ubranych w stare ubrania, co ma symbolizować poże-
gnanie starego roku. Następnie zaczyna się rodzinna 
kolacja, która jest bardzo podobna do tej wigilijnej: 
pieczonego indyka, panetonu i gorącej czekolady nie 
może zabraknąć. Wiele osób tez, zwłaszcza na wy-
brzeżu, wyrusza tego dnia na plaże i wita Nowy Rok 
biwakując na płazy przy ognisku.

Nayra Romero-Stasiorczyk, kl. 1c

Nayra i Julian z klasy 1c przez długi czas mieszkali 
poza granicami naszego kraju w Peru,  Niemczech.
Poprosili rodziców by pomogli im napisać jak tam 
wyglądają Święta Bożego Narodzenia. Dziś przeka-
zują Wam te informacje.

Tradycje bożonarodzeniowe w Peru

Grudzień w Peru to czas radosny, nie tylko z powo-
du nadchodzących świąt. W grudniu kończy się rok 
szkolny i zaczynają się letnie wakacje. Ulice, parki 
i domy są już świątecznie dekorowane i rozświe-
tlone na początku grudnia, a czasem nawet pod 
koniec listopada. W każdym domu, obok choinki, 
która pojawiła się stosunkowo niedawno, stawia się 
większe lub mniejsze szopki. Czasem są to kilkume-
trowe instalacje a w ich przygotowaniu bierze udział 
cała rodzina. Szopki mogą być bardzo zróżnicowane 
w zależności od regionu Peru. Choinki są oczywiście 
sztuczne, temperatura za oknem to 25-30 stopni.
Obchody Świąt zaczyna się mszą o godz. 22, która 
nie jest tak popularna jak nasza pasterka. O północy 
niebo rozświetlają sztuczne ognie. Wtedy Peruwiań-
czycy wznoszą toasty i składają sobie życzenia, nie 
ma zwyczaju dzielenia sie opłatkiem. Rodziny czę-
sto wychodzą na zewnątrz obserwować fajerwerki 
i składają życzenia sąsiadom. I właśnie o północy 
jest moment, na który czekają wszystkie dzieci, czyli 
czas na wręczanie prezentów. Potem wszyscy zasia-
dają do wigilijnej kolacji, która może sie przeciągnąć 
do rana.
W Peru na wigilijnym stole nie ma 12 potraw i ryb. 
Na stole króluje pieczony indyk z musem jabłko-
wym, czasem pieczona świnka, w mniej zamożnych 
domach pieczony kurczak. Do tego ryż na słodko z 
bakaliami i rożne, często owocowe, sałatki. Na świą-
tecznym stole nie może zabraknąć panetonu, to taka 
babka z rodzynkami, ciasto, które Przybylo do Peru 
z Włoch. I obowiązkowo pije sie gorące aromatycz-
ne kakao z cynamonem i goździkami, a to wszyst-
ko przy 25 stopniach za oknem! Paneton i gorąca 
czekolada to tez typowe śniadanie dnia następnego, 
czyli 25 grudnia.
Peru to kraj bardzo zróżnicowany. Na wybrzeżu 
obchody Świąt Bożego Narodzenia są  bardziej 
podobne do tych w USA czy Europie. Tymczasem w 
Andach czy w peruwiańskiej dżungli serwowane tego 
dnia dania mogą być nieco inne, np. bardzo popular-
na jest pachamanca, czyli pieczone mięso i warzywa 
przyrządzone w dole wykopanym w ziemi.
25 grudnia ulice są opustoszale, wszyscy odsypia-
ją całonocne biesiadowanie. Najwcześniej na uli-
cach pojawiają sie dzieci, które od rana cieszą sie 
swoimi nowymi zabawkami. W parkach pojawiają 
się uśmiechnięte buzie na swoich nowych rowerach, 
rolkach i hulajnogach.
26 grudnia rodzice wracają juz do pracy, a dzieci 
rozpoczynają wakacje. Wrócą do szkoły dopiero 1 
marca.

Boże Narodzenie w Niemczech.

Boże Narodzenie w Niemczech to, podobnie jak w 
Polsce, jedno z najważniejszych świąt w ciągu roku. 
Przygotowania zaczynają się wraz z początkiem 
Adwentu. To wtedy Niemcy przystrajają domy 
i ulice. W oknach pojawiają się światełka, gwiazdy 
wykonane w papieru i tradycyjne świeczniki adwen-
towe. Niemcy uwielbiają świąteczne dekoracje. Jed-
ną z najważniejszych jest wieniec adwentowy z czte-
rema świeczkami. Często już na początku grudnia 
niemieckie rodziny stawiają także choinki. Tradycja 
ubierania choinek wywodzi się właśnie z Niemiec.
W grudniu w wielu niemieckich miastach odbywa-
ją się jarmarki bożonarodzeniowe (po niemiec-
ku Weihnachtsmarkt). Panuje tam niezapomniana 
atmosfera! Przybywają na nie tłumy ludzi, by skosz-
tować tradycyjnych świątecznych przysmaków, 
kupić ozdoby choinkowe, ręcznie robione świe-
ce i inne rękodzieła. W powietrzu unosi się zapach 
prażonych migdałów, waty cukrowej i korzennych 
przypraw. Dla dzieci przygotowane są dodatkowe 
atrakcje, takie jak przejazd świąteczną kolejką czy 
spotkanie z Mikołajem (niemiecki Nikolaus). 
Tradycyjnymi potrawami bożonarodzeniowymi są: 
pieczona kaczka lub gęś (gebratene Ente, Gänsebra-
ten), sałatka ziemniaczana (Kartoffelsalat), kiełbaski 
(Würstchen), a na deser strucla z dużą ilością baka-
lii (Weihnachtsstollen) oraz pierniczki (Lebkuchen). 
Podczas kolacji wigilijnej każdy pod swoim tale-
rzem może znaleźć monetę, która ma symbolizować 
dostatek w nadchodzącym roku. Stałym punktem 
Świąt Bożego Narodzenia jest wspólne kolędowanie.
Boże Narodzenie jest dla Niemców czasem bardzo 
rodzinnym i radosnym. Czekają na nie z niecierpli-
wością i uroczyście je celebrują. Zewsząd dobiega 
nas radosne: „Frohe Weihnachten!”, co oznacza: 
Wesołych Świąt!

Julian Maszkowski, kl. 1c

OPOWIADANIA:

„Świąteczny Dzień”

Pewnego zimowego dnia Mikołaj rozdawał prezen-
ty. Była śnieżyca i renifery nic nie widziały. Saniami, 
które unosiły się na wietrze zaczęło niebezpiecznie 
trząść. Nagle wszystkie prezenty wypadły i polecia-
ły w dół. Mikołaj nie wiedział co robić… Nieopodal, 
na śniegu, bawiła się dziewczynka, która to wszyst-
ko obserwowała. Kiedy zobaczyła Mikołaja zapytała 
go, co się stało i czy może mu jakoś pomóc? Mi-
kołaj opowiedział jej o swojej przygodzie i z chęcią 
przyjął pomoc. Uradowana dziewczynka wsiadła do 
sań, które natychmiast się uniosły. Nie lecieli już tak 
wysoko, a dziewczynka przez komin wrzucała pre-
zenty i słodkie niespodzianki. Mikołaj był szczęśliwy, 
że ktoś mu pomaga! Czas się skończył, ale wszyst-
kie prezenty zostały rozdane! Wszystkie dzieci były 
szczęśliwe tylko dziewczynka była trochę smutna… 
Jednak Mikołaj się uśmiechną i powiedział jej, że za-
sługuję na wyjątkowy prezent. 
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Wręczył jej zaproszenie do Laponii na ferie zimowe 
dla jej całej rodziny, po czym odwiózł ją saniami do 
domu. Lecąc wysoko, zamyślona dziewczynka oglą-
dała światełka domów i nie mogła nadal uwierzyć w 
to co ją dziś spotkało. Czy to był sen – myślała…?  

Alicja Piesiak, kl. 3b

WIERSZE:

„Legionowska wigilia”

Po lodowisku pod halą nie jeżdżą już dzieci
W naszej szkole już żadne światło się nie świeci 
Tego dnia każdy sklep jest wieczorem zamknięty
Pod choinką z bombkami piętrzą się prezenty

Jest już ciemno! Przez okienko wyglądają dzieci
Kiedy wreszcie na niebie gwiazdka się zaświeci.
Czas zasiadać do stołu, świeca, obrus biały 
W galarecie się błyszczy pięknie karp wspaniały 

Barszcz strzyże uszkami i cierpliwie czeka 
Aż zanurzy w nim łyżkę gość, co jest z daleka
Obok śledź i pierogi, z kapustą, z grzybami
Szczęścia sobie życzymy dzieląc się opłatkami

To już koniec kolacji. Prezenty czekają! 
A dzieci z zapałem wreszcie je otwierają
Każdy zadowolony jest niesamowicie 
Z tych niespodzianek, które zrobili rodzice

Księżyc nad Legionowem patrzy z góry i świeci  
Bo to noc jest specjalna, dobrze wiedzą to dzieci 
I do „Kantego” zamiast kłaść się pod kołderkę
Koło „dwójki” z rodziną pójdą na Pasterkę 

Stanisław Koryś, kl. 3b  

Kiedy grudzień się zaczyna,
to szczęśliwsza jest rodzina.
Już szóstego Mikołajki,
Pewnie prezent będzie fajny. 
Babcia biega na zakupy,
Dziadek karpia szuka.
Mama chodzi po ogrodzie
I światełka wiesza w mrozie.
Tata ubrał swój garnitur,
Mama piękną suknię,
A Mikołaj w pocie czoła nam prezenty upchnie.
Gdy rodzinka już w komplecie,
a opłatek w rękach dziadka,
życzmy sobie dużo zdrowia,
bo magiczny czas już nastał.

Nadia Knap, kl. 3b

„Boże Narodzenie”
Idą Święta, idą Święta,
Każda buzia uśmiechnięta.
Pan Mikołaj trochę stary
Nosi wielkie okulary 
I ma cały wór prezentów.
Dzieci na Pasterkę spieszą się
Chociaż dopiero o północy jest.
A w kościele żłóbek stoi,
Wszyscy przy nim modlą się.

Igor Siry, kl. 3b

NASZA TWÓRCZOŚĆ


